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Pravidla volební inzerce 

Termín komunálních voleb se blíží 
a v souvislosti s ním připomínáme pravidla 
volební inzerce ve Zpravodaji. Text 
v červnovém čísle Zpravodaje podrobně 
informuje o důležitých datech uzávěrky 
zářijového vydání. Informace zveřejněny 
na www.strakonice.eu/volby

Propagační materiály  
při volbách

Pravidla pro umisťování volebních 
propagačních materiálů ve volební 
kampani pro volby do Zastupitelstva 
města Strakonice stanovené Radou města 
Strakonice jsou k dispozici na  
www.strakonice.eu/volby

Výlepy volebních plakátů

Usnesení rady města č. 3121/2022 ze dne 
1. 6. 2022, kterým se stanoví podmínky 
pro vedení volební kampaně voleb 2022 – 
výlepy volebních plakátů na výlepových 
plochách ve vlastnictví města a ve správě 
MěKS, naleznete na:  
www.strakonice.eu/volby

DUDÁCI OPĚT ROZEZNÍ MĚSTO
25.–28. 8.
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Váš autorizovaný partner programu ŠKODA Plus:

ŠKODA Plus prověřené ojeté vozy nejen prodává, ale 
i vykupuje. Prodejte svůj ojetý vůz jednoduše, během pár 
kliknutí, na webu skodaplus.cz. ŠKODA Plus mění minusy 
ojetých vozů na plusy.

Vyberte si z nabídky prověřených ojetých vozů z programu 
ŠKODA Plus mladších 5 let s nájezdem nižším než 250 000 km 
a získejte mimo jiné až tři servisní prohlídky zdarma! 

Více informací najdete na skodaplus.cz nebo v naší autorizované 
prodejně. Mimo to vám rádi poradíme také online či telefonicky.

S financováním Chytře 
nyní ke standardním
benefitům získáte i tři 
servisní prohlídky zdarma.

ŠKODA  
PLUS

Ilustrační fotografie

Tři servisní 
prohlídky zdarma



3Zpravodaj města Strakonice  srpen 2022

ZPRAVODAJ MĚSTA STRAKONICE • Periodický tisk územního samosprávného celku, měsíčník vydán ve Strakonicích • Reg. č. RR/330725/99 a MK ČR E 12988 • 
Vydavatel (adresa redakce): Město Strakonice, Velké náměstí 2, 386 21 Strakonice, IČ: 00251810, DIČ: CZ00251810 • Redakční rada: Ing. Markéta Bučoková, Ing. Lucie 
Kalinová, Mgr. Marcela Křiváčková, Jolana Prixová, DiS. Kontakt Zpravodaj: 725 586 678, zpravodaj@mu-st.cz • Redakční uzávěrka je 10. den předchozího měsíce 
do 13:00 hodin. Náklad: 10 750 kusů. • Inzerce: Regionální vydavatelství, s. r. o., Karel Dobiáš, tel.: 739 300 390. Veškerá plocha označená jako inzerce je placenou inzercí 
zajišťovanou dodavatelskou společností Regionální vydavatelství s.r.o. Tisk: Regionální vydavatelství, s. r. o. Distribuce: Česká pošta, s. p. – Depo Strakonice 70. Datum vydání: 
19. 7. 2022 • Foto titulní strana: Josef Moučka • Bezplatný výtisk

MÍSTNÍ TELEVIZNÍ VYSÍLÁNÍ – WWW.STTV.CZ  ARCHIV ZPRAVODAJŮ – WWW.STRAKONICE.EU

ÚVOD
Ulici Na Ohradě čeká revitalizace

Ve středu 22. června proběhlo veřejné 
projednání plánované revitalizace ulice 
Na Ohradě. Jak na samém začátku 
zdůraznil místostarosta Oberfalcer, ta 
by se měla realizovat zhruba do dvou 
let. Cílem bylo zjistit požadavky a po-
třeby zdejších obyvatel v souvislosti s již 
existující projektovou dokumentací. Ta 
je z roku 2007 a měla by doznat změn 
v duchu nové doby a představ místních 
obyvatel. 

Jednotliví vedoucí odborů představili mož-
né změny poplatné současnosti. Kritické 
hlasy, které zaznívaly směrem k představe-
ní studie vzniklé před patnácti lety, kriti-
zovaly především její neaktuálnost. Ovšem 
vezmeme-li v potaz, že zhotovení zcela 
nové studie by město vyšlo na několik 
milionů korun, pak se jeví smysluplnější 
cesta diskuze nad studií, do které je možné 
nyní zapracovat nové podněty. A tím šetřit 
obecní peníze. Ne každý tuto nabízenou 
rovnici dokázal pochopit. 

Najít kompromis není vždy jednoduché. 
Lehký nesoulad panoval například v po-
hledu na bezpečnost silničního provozu. 
Zatímco zkušenosti z jiných oblastí města, 
ale i praxe z měst v celé republice jasně 
ukazují na význam zúžených vozovek 
společně se zvýšenými příčnými pruhy, 
někteří místní obyvatelé se přiklánějí k pří-

kazovým značkám upravujícím rychlost 
jízdy a namátkovým kontrolám policie jako 
donucovacího prostředku. 

Místostarosta Oberfalcer na tento postup 
reagoval rezolutně. „Nebudeme zaměst-
návat úředníky výběrem pokut a tím 
šikanovat lidi. Účinnější je přestupkům 
předcházet, než je následně vymáhat.“ 

Zeleň zastává ve městě významnou roli. 
Bohužel doposud vysazované jehličnaté 
stromy nejsou schopny vzdorovat aktuál-
ním podmínkám, jako je stres ze sucha, vy-
soké letní teploty a nedostatek vláhy. Proto 
je nezbytné hledat takové druhy dřevin, 
které jsou schopné přežít v podmínkách 
městské aglomerace nesoucí s sebou takové 
projevy, jako je devastace půdy posypový-
mi solemi, psími exkrementy či uniklými 
pohonnými hmotami. 

Veškeré požadavky vzešlé z projednání byly 
zaznamenány. Je možné, že s postupujícím ča-
sem přijdou nové nápady a myšlenky, prosíme, 
podělte se o ně s námi. Všechny podněty je 
možné zasílat na elektronické adresy vedou-
cích odborů: jana.narovcova@mu-st.cz,  
vaclav.bycek@mu-st.cz, marta.slamova@mu-st.cz, 
jaroslav.bruzek@mu-st.cz.

Pokud by kdokoliv z dotčené lokality 
chtěl v pohodlí osobní konzultace přednést 
své postřehy a požadavky, je možné sjednat 
schůzku s příslušnými vedoucími odborů 
a vše dořešit. 

Děkujeme za váš čas i konstruktivní 
diskuzi. 

Břetislav Hrdlička, starosta

Červenec - záplavy, bouřky, vedra, 
i pěkné počasí. Voda tekla tudy, 
kudy před sto lety a kudy poteče 
příštích sto let. Na facebooku byl 
opět odhalen viník, který za to mohl, 
takže ještě ho nějak potrestat, a je 
to za námi. Musím ještě jednou moc 
poděkovat našim hasičům – nikdo 
z vás by nešel do takového rizika 
a dřiny, do boje za ostatní, neznámé 
i sousedy. Jste stateční a skvělí, dě-
kujeme. Nedávno proběhla sv. Anna 
a jedeme do srpna. Čeká nás druhá 
půlka prázdnin, spousta kulturních 
akcí (největší bude MDF), příprava 
do škol, sklizeň ovoce, výlety, návště-
vy a akce v rodinách. 
Měl jsem v půlce července malou 
operaci na noze, a pár dní jsem le-
žel v nemocnici. Je zajímavé, jak se 
vám seřadí hodnoty: 1. manželka,  
2. děti a vnoučata, 3. barák, zahra-
da a psi, 4. jídlo, 5. příroda,  
6. kapela, 7. spánek… 65. internet, 
66. televize. Když nic a nikam 
nesmíte, hned víte, co potřebujete. 
Pravdou je, že jsem sestavil asi jen 
patnáct položek, a mezi nimi byly 
všechny ty, na které moc nemyslíte, 
protože vám přijdou normální! A to 
je chyba, člověk by si měl stále při-
pomínat, co je to nejdůležitější! A tím 
je teď rodinný, hezký, teplý, zdravý 
a kulturní srpen 2022.

MARKÉTA BUČOKOVÁ, PR 

Veřejné projednání v základní škole foto: Markéta Bučoková 
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Rozmary počasí napáchaly škody
Závěr června a začátek července provázely 
ve Strakonicích mohutné bouřky. Dokonce se 
mluvilo o takzvané supercele, která za sebou 
zanechala bezpočet polámaných stromů, 
vytopené garáže, sklepy a lidskou beznaděj 
a obavy, co bude následovat.  

Tak jako v loňském roce, kdy silné příva-
lové deště zasáhly území města v podstatě 
ve stejný čas, vzdorovali přírodním živlům 
strakoničtí dobrovolní hasiči. 

První poplach zazněl krátce po dvacáté 
hodině z 24. na 25. června. Družstvo hasičů 
vyrazilo směr Jezárky, kde byly zatopené 
budovy. Druhé družstvo v tutéž dobu vyjíždí 
do obce Mutěnice, kde byly ucpané kanálové 
vpusti. A další události přicházely jedna za 
druhou. Zatopená výrobní hala, vytopené 
suterénní prostory interního oddělení strako-
nické nemocnice, vytopený panelový dům či 
zatopená Volyňská. 

Snad asi nejhorší okamžiky zažili hasiči 
v pondělí 27. června. Podle velitele Jana Von-
dryse měl ten „správný kolotoč“ teprve začít. 
Jednotka byla prvně svolána dvacet minut 
po dvacáté hodině. Rozsah byl tak velký, že 
musela zasahovat hned tři družstva najednou. 
Polámané stromy v důsledku silně podmá-
čeného terénu se štípaly doslova jako třísky. 
Akční rádius měli hasiči opravdu velký. Ze 

Strakonic do Drachkova, Makarova, Kraselo-
va, Tažovic, až po Katovice. Všude bylo třeba 
jejich pomoci hlavně s odstraňováním překá-
žek na komunikacích. Když už by se zdálo, 
že je tomu nejhoršímu konec, začal se vylévat 
rybník v Drachkově, a tak nanovo vyráží 
nová Tatra CAS 20 s dalšími vozy. Na pomoc 
musela přispěchat i jednotka z Dražejova. 

Je to paradox, ale i v tak deštivém počasí 
museli dobrovolní hasiči vyjíždět k požáru 
v domě v Lidické ulici. 

Když velitel Jan Vondrys sečetl odpracova-
né zásahy, byl výsledek úctyhodných  
500 hodin odvedené práce.

Poděkování a náš velký dík a obdiv je 
to nejmenší, co pro naše dobrovolné hasiče 
můžeme udělat. Je namístě si těchto mužů, 
kteří na úkor svého vlastního volna pomáhají 
likvidovat následky rozmaru počasí, vážit. 
Chlapci, děkujeme.  Markéta Bučoková, PR 

Strakoničtí dobrovolní hasiči při zásahu 27. června    
 foto: Peter Kurek

„Dobráci“ mají nového 
pomocníka 

Otec Roman žehná novému autu foto: Peter Kurek 

Město Strakonice pořídilo dobrovolným 
hasičům novou automobilovou cisternovou 
stříkačku za více než 7,5 milionu korun. Klíče 
symbolicky od starosty města Břetislava 
Hrdličky přebíral velitel hasičů Jan Vondrys. 
Automobilu během slavnostního předání 
v Panské zahradě požehnal farář Roman 
Dvořák. 

Devátého června slavnostně převzali 
dobrovolní hasiči novou automobilovou 
cisternu. Jde o moderní vůz Tatra Terra CAS 
20 - 4000/240 S2R. Strojník dobrovolných 
hasičů Petr Zemen si auto s náhonem 4 x 4 
pochvaluje: „Oproti doposud používaným 
vozům značky Liaz se funkčnost a výbava 
nedá srovnat.“ 

Podle velitele SDH Jana Vondryse byly 
technické podmínky auta jasně dané, 
hasiči společně s dodavatelskou firmou THT 
Polička řešili prioritně rozmístění výbavy, aby 
co nevíce vyhovovalo podmínkám rychlého 
použití v případě zásahu. 

Na pořízení auta bylo využito dotačních 
titulů jednak prostřednictvím Generálního 
ředitelství hasičského záchranného sboru, 
jednak část financí dotoval i kraj. Přesto 
město ze svého rozpočtu uhradilo částku 
převyšující 3 miliony korun.

Příležitost vyzkoušet nové vozidlo na sebe 
nenechala dlouho čekat. Dramatické 
přívalové deště a především jejich následky 
otestovaly kvalitu nového vozu. Od  
24. června do 2. července dobrovolní hasiči 
zasahovali celkem u dvaačtyřiceti událostí. 
Šlo především o odstraňování popadaných 
dřevin či překážek na komunikacích, ale 
také odčerpávání vody z přívalových srá-
žek, či zajištění funkčnosti protipovodňových 
opatření. Velitel hasičů Jan Vondrys si novou 
Tatru nemůže vynachválit: „Je naprosto per-
fektní. Modernější výbava i skutečnost, že se 
jedná o mobilnější vůz, zajistily, že jsme jako 
dobrovolní hasiči dokázali zvládnout více 
událostí. Jde o dobře investované peníze, 
které poslouží všem lidem.“ 

Markéta Bučoková, PR

Konec června přinesl konec nouzového stavu

V souvislosti s koncem nouzového stavu 
v pondělí 27. června v dopoledních hodinách 
naposled zasedl krizový štáb ORP Strakonice.

Vládou vyhlášený nouzový stav byl 
ukončen 30. června. Běžného života ob-
čanů se nijak nedotkl, sloužil jako nástroj 
k zvládání krizového řízení souvisejícího 
s migrační vlnou a byl určen výhradně 
k lepší koordinaci a k technickému řešení 
nastalé situace v rámci ČR. 

Během jednání byli členové seznáme-
ni se všeobecnou situací ve správním 
obvodu ORP Strakonice okolo migrační 
krize. K 26. červnu bylo uděleno pobytové 

oprávnění jak v zařízení města, tak u sou-
kromých subjektů 515 uprchlíkům (zdroj: 
www.mvcr.cz/clanek/informativni-pocty-
-obyvatel-v-obcich.aspx).

Zprávy o činnosti a případných opatře-
ních přednesli jednotliví zástupci krizové-
ho štábu. 

Starosta města Břetislav Hrdlička 
na závěr jednání poděkoval všem, kteří se 
na zvládnutí dosavadního náporu s uprch-
líky podíleli, a to vedle svých běžných 
pracovních činností. „Věřme, že se situace 
na Ukrajině co nejdříve uklidní a další 
masivní pomoci již nebude zapotřebí.“ 

Poděkování patří i všem lidem z řad oby-
vatel, kteří vyslechli výzvy v době, kdy se 
pořádaly humanitární sbírky. Nashromáž-
dilo se obrovské množství materiálu, který 
byl distribuován za pomoci soukromého 
subjektu přímo na Ukrajinu. Část věcí 
pomohla a stále pomáhá ve Strakonicích. 

Markéta Bučoková, PR 

Ze zasedání krizového štábu ORP Strakonice
 foto: Markéta Bučoková
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FINANCE
Zastupitelstvo projednalo hospodaření města

Červnové zastupitelstvo schvalovalo závěreč-
ný účet města za rok 2021. Vždy po skončení 
kalendářního roku dochází k souhrnnému 
zpracování údajů o hospodaření města. 
Ve zprávě jsou obsaženy údaje o plnění 
rozpočtu a dalších finančních operacích. 
Zhodnoceno je ekonomické vedení příspěv-
kových organizací a právnických osob. 

Povinností města je závěrečný účet 
zveřejnit nejméně patnáct dnů před jeho 
samotným projednáním v zastupitelstvu 
města na úřední desce, aby se k němu moh-
li vyjádřit občané města. 

Protože se tak stalo, jen si v krátkos-

ti připomeneme důležitá čísla loňského 
hospodaření. 

Hospodaření se v roce 2021 uskutečňo-
valo v souladu se schváleným rozpočtem. 
Ten odsouhlasilo zastupitelstvo 16. prosince 
2020. Výdaje ve skutečných číslech dosáhly 
částky 613 366 000 Kč. Celkové příjmy 
města činily 684 686 000 Kč. 

Město obdrželo různé dotace ve výši 
158 430 000 Kč. Každoročně se částky 
přijatých dotací zvyšují, což je pozitivní 
ukazatel, jak je město schopno čerpat dota-
ce. Stále je platná myšlenka nezadlužovat 
se dalšími úvěry. Naopak, daří se splácet 
dluhy z minulých let. Za loňský rok byla 
splacena částka 19 755 000 Kč. 

Z kapitálových výdajů město nejvíce 
investovalo do vodohospodářství, do to-
hoto odvětví bylo vynaloženo z celkových 
investičních výdajů 40,8 %. Dále byla 
značná částka investována do komunikací, 
v přepočtu na procentní body 28,1 %.

Jmenovitě v loňském roce město reali-
zovalo například bezbariérovou trasu mezi 
domovem pro seniory a kulturním domem, 
rekonstrukci úseku ulice Švandy dudáka. 
Vytvořilo se zázemí pro nohejbal v Habeši, 
vznikla nová kontejnerová polozapuštěná 
stání. Nezapomíná se ani na osady. Do Haj-
ské se dostanete po nové komunikaci 
a místní mohou využívat nově vybudovaný 
vodovod a veřejné osvětlení.  

Markéta Bučoková, PR
INZERCE
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Investiční výdaje za rok 2021

Česko-anglické 

základní školy
(škola akreditovaná MŠMT)

PŘIJÍMÁ ŽÁKY 
na školní rok 2022-2023 
do 6. a 7. třídy

cesko anglicka zakladni skola 

< <- - -

-

· Učení v souvislostech Učení v souvislostech ··
  AngličtinaAngličtina

··  Individuální přístupIndividuální přístup  ·· Projekty Projekty

·· Rodinné prostředí Rodinné prostředí    ··  Exkur
zeExkurze

Informace:        skolavolynka
 Mgr. Jana Křišťanová tel.: +420 776 029 734, zsvolynka@gmail.com

www.skolavolynka.cz

VE STRAKONICÍCH
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ROZHOVOR
Historik obdržel Cenu starosty 

Svůj život zasvětil historii, památkám, 
Muzeu středního Pootaví ve Strakoni-
cích, Hoslovickému mlýnu a částečně 
i mediálnímu světu. Řeč je o čerstvém 
držiteli Ceny starosty města Mirosla-
vu Špeciánovi. Tu obdržel 15. června 
na strakonické radnici za dlouhodobou 
činnost v oblasti muzejnictví, šíření 
věhlasu města Strakonice, pořádání 
přednášek a publikační činnost ředitele 
muzea. 

„Když zazvonil telefon a na druhém 
konci se ozval starosta města s infor-
mací o udělení ceny, nemohl jsem tomu 
uvěřit. Nikdy jsem si na něco podobné-
ho ani nepomyslel, a to z jednoho pros-
tého důvodu. Nejsem zdejším rodákem 
a do Strakonic jsem se dostal až v roce 
1974.“  

JAK TO VŠECHNO ZAČALO? 
„Po ukončení studií jsme s manželkou 
hledali místo i s bytem a náhoda nás 
zavedla do Strakonic. Na jihu Čech už 
jsme zůstali.“ 

Vzhledem k tomu, že Miroslav Špeci-
án stál u obnovy starého mlýna v Ho-
slovicích, jedna ze vzpomínek patřila 
i jemu a rodu Harantů. Byli to právě 
poslední majitelé, kteří díky svému své-
ráznému venkovskému způsobu života 
vlastně dochovali mlýn v autentickém 
stavu bez zásahu moderní techniky. 
„Kdysi jsem se o mlýn začal zajímat 

a osobně ho navštívil. Vešel jsem 
do světnice. Vzpomínám si, že starší 
z bratrů ležel na peci, mladší pral prádlo 
v neckách. Pozdravil jsem, a nic. Zkrátka 
žádná reakce, jako kdyby tam nikdo nebyl. 
Bylo mi to hloupé, tak jsem odešel. Po del-
ší době mě náhoda zavála opět do těchto 
míst. Zašel jsem do hospody a tam se do-
zvěděl, že poslední z rodu Harantů zemřel. 
Tehdy se rozběhla jednání o koupi.“

Ani ta ale nebyla bez obtíží, přesto 
několik šťastných náhod chtělo tomu, 
aby dnes mlýn sloužil jako odkaz předků 
a mohl vydávat svědectví a poctivé lidské 
práci. „Byl jsem doslova fascinován 
skutečností, že dva chlapi dokázali porazit 
vzrostlý silný strom, ten otesat, vyrobit 
z něho hřídel a osadit do mlýnského kola. 
To byla pravděpodobně poslední větší 
úprava.“    

I přesto, že si již Miroslav Špecián užívá 
zaslouženého odpočinku, nezahálí. Chystá 
se sepsat historii kdysi samostatných obcí, 
Předních Ptákovic a Podsrpu, které dnes již 
patří k městu. „Víte, je zajímavé, že maltéz-
ští rytíři zde stáli za zrodem nejen kostela, 
ale i fary, školy…“ 

Jak sám říká, musí si pospíšit, protože 
pamětníků, které pro svou práci nezbytně 
potřebuje, ubývá. 

K ceně Miroslavu Špeciánovi gratulu-
jeme a přejeme ještě mnoho elánu do jeho 
neutuchající činnosti. 

Markéta Bučoková, PR 

Miroslav Špecián přebral cenu foto: Markéta Bučoková 

Město darovalo milion  
sv. Prokopovi

Restaurování výmalby uvnitř kostela
foto: Markéta Bučoková 

Jen v krátkosti si připomeňme, jak rozsáhlou 
proměnou prochází v současné době kostel 
svatého Prokopa. Jde o rekonstrukci, která 
se svým rozsahem provádí zcela výjimečně. 
Oprava fasády, střechy věže, přístupového 
schodiště. Zajištění statiky jižní stěny. Také 
okna prošla renovací. Uvnitř kostela se 
rozvádí elektroinstalace, zabezpečovací 
a protipožární zařízení. Restaurují se oltáře, 
lavice, výmalba i varhany. 

Velkou část téměř šedesátimilionových 
nákladů zaplatila dotace. I přesto čtyři 
miliony chyběly. Proto zastupitelstvo města 
odsouhlasilo na svém jednání poskytnutí 
milionového finančního daru strakonické 
farnosti na dofinancování této velkolepé 
opravy. 

Kostel by měl přivítat první návštěvníky 
a věřící na podzim letošního roku. 

Markéta Bučoková, PR 

Osazování kříže foto: Markéta Bučoková
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II. ročník
 

POZNEJ SPORTY

ve Strakonicích

8.9.2022
 

9:00-18:00

PROSTOR POD HVĚZDOU
Kde?

SPORTOVNÍ DEN PRO VEŘEJNOST

UKÁZKA SPORTŮ, KTERÉ FUNGUJÍ NA
ÚZEMÍ OKRESU MĚSTA STRAKONICE

 

 atletika

 badminton

 basketbal

 biatlon

 bojová umění

 box

 kick-box

 cyklistika

 florbal

 fotbal

 házená

 horolezectví

 jóga

 judo

 kanoistika

 kuželky

 krasobruslení

 lední hokej

 letecké modelářství

 letectví

 parašutismus

 lyžování

 motorismus

 nohejbal

 orientační běh

 plavecké sporty

 pohybové a taneční sporty

 potápění

 rybolov

 sportovní střelba

 stolní tenis

 šachy

 tenis

 turistika

 vodní pólo

 volejbal

Pokud uvažujete o sportu pro vaše dítě, je tu
příležitost k výběru a rozhodnutí.

Můžete se jen dívat, ale ještě lépe si vše vyzkoušet. 

Akci zajišťuje
Okresní sdružení
Česká unie sportu

Strakonice, z.s.

Strakonický běh 21. srpna

Zveme na XXVIII. ročník  
– neděle 21. 8. 2022 

Oblíbené tratě v délce 3,3 a 6,3 kilometru
Pro účastníky zajištěno občerstvení a bohatý doprovodný 

program (112 – záchrana života, ukázka vojenské techniky, 
od 16:00 hodin k poslechu zahraje skupina Pauza)

PŘIHLÁŠKY POUZE ELEKTRONICKY!
Více na www.strakonickybeh.cz

Start loňského ročníku foto: archiv TJ ČZ Strakonice, spolek  
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KALENDÁŘ AKCÍ
VÝSTAVY 
6. 5. – 30. 9.
Švanda dudák (nejen) ve Strakonicích
výstava připomíná divadelní báchorku J. K. Tyla
místo: Maltézský sál, sál U Kata
otevírací doba: Út–Ne 10:00–17:00 hod., v rám-
ci MDF: 9:00–18:00 hod.

25. 5. – 12. 8. 
Cechy a živnostenská společenstva 
na Strakonicku
výstava řemesel, která ve Strakonicích a jeho okolí 
fungovala napříč historií 
místo: Státní okresní archiv Strakonice
otevřeno: 8:00–14:00 hod., jiný čas nutno pře-
dem telefonicky domluvit na čísle 383 321 062 

8. 6. – 12. 8.
Ročníkovky / SPŠ Strakonice
výstava ročníkových prací absolventů oboru 
obalová technika VOŠ, SPŠ a SOŠ Strakonice 
(kurátor: Pavlína Malinová)
místo: Artwall Strakonice (ul. Želivského)

8. 7. – 30. 8.
Rekordy a kuriozity ze světa zvířat – Savci
žijeme na jedné planetě, dělíme se o společný 
prostor naší Země, společně si užíváme darů 
přírody - my lidé a s námi svět živočichů, savci 
mezi nimi zaujímají zvláštní místo 
místo: výstavní sály muzea
otevírací doba: Út–Ne 9:00–17:00 hod.

8. 7. – 31. 8.
Marcela Vichrová – Obrazy
výtvarnice ze šumavského Podlesí představí svou 
tvorbu v rodných Strakonicích
místo: černá kuchyně
otevírací doba: Út–Ne 9:00–17:00 hod.

27. 7. – 30. 9.
Naše vážky
výstava o základním systematickém členění 
vážek, jejich životním cyklu a ochraně prostředí, 
ve kterém žijí 
místo: vstupní hala ŠK
otevřeno: Po + St–Pá 8:00–18:00 hod., Út zavře-
no, So 8:00–12:00 hod. 

12. 8. – 9. 9. 
Paralely / Pavel Kotál 
výstava fotografií
vernisáž: 12. 8. od 17:00 hod. 
místo: Artwall Strakonice (ul. Želivského)

do 30. 10.
Nové archeologické poklady
archeologické nálezy učiněné ve spolupráci 
s veřejností od roku 2015, nově rekonstruované 
keramické předměty z muzejních sbírek
místo: výstavní sály muzea/mázhaus
otevírací doba: Út–Ne 9:00–17:00 hod.

od 4. 1. 
Jaroslava Vokáčová – Květiny 
výstava přístupná v době konání společenských akcí
místo: společenský sál ŠK 

Výstavka květin a větviček na určování 
Pokračují i dlouhodobé akce – Místa s přírodní-
mi zajímavostmi, Nejmilejší knihy
místo: pobočka ŠK Za Parkem

…šlápne do psího… no, víte čeho… Opravdu je to 
štěstí? 
ČR, komedie, 85´, 2D, všem

4., 5., 7. 8., 17:30 hod.
Thor: Láska jako hrom 3D
Thor se nachází na své nejtěžší životní cestě – k nale-
zení vnitřního míru.
USA, akční/dobrodružný/fantasy, dabing, od 12 let

5., 7., 8. 8., 20:00 hod.
Střídavka
Život má v sobě různé a nečekané zákruty a jeho 
pevnou součástí nejsou jen současné milostné vztahy, 
ale i ty minulé. ČR, komedie, 100´, 2D, od 12 let

9., 10., 13. 8., 20:00 hod. 
Bullet Train
Brad Pitt se ocitá v čele party nájemních vrahů, 
kteří doslova překypují kreativitou, jak se vzájem-
ně připravit o život a vyrovnat tak nevyřízené účty.
USA, akční komedie, 127´, 2D, od 15 let

11., 13., 14., 15. 8., 17:30 hod.
Cesta do Tvojzemí
Dobrodružná výprava za záchranou celého 
světa fantazie může začít.
ČR/SR/Belgie, animovaný, dabing, 85´, všem

14.–15. 8., 20:00 hod.
Bestie
Vyvézt rodinu na Safari vypadá na první pohled 
jako báječný nápad, ale může se stát, že to bude 
poslední nápad, který budete v životě mít.
USA, thriller, titulky, 93´, 2D, všem

16.–17. 8., 20:00 hod.
Krásky z Dubaje
Nic není tak příjemné jako sex. Nic nevoní tak krásně 
jako luxus.
Polsko, erotické drama, dabing, 143´, 2D, od 15 let

18.–21. 8., 17:30 hod.
Princezna Rebelka
Francie, animovaný, dabing, 89´, 2D, všem

19.–20. 8., 20:00 hod.
Arthur: Prokletí
Z návštěvy vysněného místa se stává nejhrůzo-
strašnější noční můra jejich životů…
USA, horor, titulky, 87´, 2D, od 12 let

21.–22. 8., 20:00 hod.
Jan Koller: Příběh obyčejného kluka
Příběh člověka, který to nevzdal, i když mu nikdo 
nevěřil. 
ČR, dokument, 111´, 2D, všem

23.–24. 8., 20:00 hod.
Sirotek: První oběť
Nový život nabere nečekaný směr.
USA, horor/krimi, titulky, 146´, 2D, od 15 let

25.–26. 8., 20:00 hod.
27.–28. 8., 17:30 hod.
After: Pouto
Čtvrtá a poslední kapitola světového fenoménu After.
USA, drama/romantický, 119´, 2D, od 12 let

27.–28. 8., 20:00 hod.
Pozvánka do pekla
Její návštěva se promění v noční můru a boj o přežití.
USA, horor/thriller, titulky, 2D, od 15 let

29.–30. 8., 17:30 hod.
Planeta Praha
Dobrodružná výprava do městské džungle.
ČR, dokument, 83´, 2D, všem

29.–30. 8., 20:00 hod.
Arvéd
Kam až jsme schopni zajít, abychom dosáhli 
svého cíle? ČR/SR, drama, titulky, 120´, 2D, 
od 12 let

31. 8., 20:00 hod.
Nene
Film překvapí, šokuje a vyděsí.
USA, horor/sci-fi, titulky, 130´, 2D, od 15 let

KINO OKO 
1.–2. 8.,17:30 hod.
DC Liga mazlíčků
Superpes Krypto a Superman jsou nerozluční nejlepší 
přátelé, mají stejné superschopnosti a bok po boku 
bojují proti zločinu v Metropolis. 
USA, animovaný/dobrodružný/rodinný, dabing, 
106´, 2D, všem

1.–3. 8., 20:00 hod.
Řekni to psem

www.meks–st.cz | www.knih–st.cz | www.muzeum–st.cz | www.csop–strakonice.net | www.ddmstrakonice.cz 
 www.rcberuska.cz | www.zus-strakonice.cz | www.farnost-strakonice.cz | www.manacirkev.cz | www.starz.cz

PANSKÁ ZAHRADA
1. 8., 19:00 hod.
Šumaváci 
koncert + jamování
harmonikářská kapela z Podlesí, vstup zdarma

3. 8., 19:00 hod.
Vojta Kiďák Tomáško
koncert oblíbeného písničkáře

4. 8., 20:00 hod.
Promítání – Lemmy Forever 
život a kariéra heavymetalového průkopníka 
Lemmy Kilmistera z Motörhead. USA, dokumen-
tární/životopisný/hudební, 134´, vstup zdarma

5. 8., 19:00 hod.
Bratři Ebenové
koncert – přeloženo z 9. 12. 2021 (vstupenky 
zůstávají v platnosti)

7. 8., 16:00 hod.
Setkání pro pozvané jubilanty  
více na straně 9 

8. 8., 19:00 hod.
Nová mapa 
koncert + jamování, folk & roll, vstup zdarma

10. 8., 19:00 hod.
Večer písní Zuzany Navarové
v podání: Martina Trchová a Adam Kubát

11. 8., 20:00 hod.
Promítání – Kryštof na Strahově 
záznam dvou koncertů na Strahově, oslava  
25. narozenin kapely, doplněno o šest krátkých 
kapitol, mapující zákulisí a atmosféru koncertů z po-
hledu kapely a realizačního týmu, vstup zdarma

13. 8., 19:00 hod.
Taneční zábava – kapela Starý Psi 
plzeňská bigbítová kapela působící na hudební 
scéně více než 20 let

14. 8., 16:30 hod.
Míša Růžičková – Jedeme na Safari

LETNÍ KINO
6. 8., 21:00 hod.
Střídavka
Život má v sobě různé a nečekané zákruty a jeho 
pevnou součástí nejsou jen vztahy současné, ale 
i ty minulé. 
ČR, komedie, 100´, 2D, od 12 let

12. 8., 21:00 hod.
DC Liga mazlíčků  
Když Supermana a ostatní členy Ligy spravedl-
nosti unesou, Krypto se společně se svou partou 
zvířecích kamarádů vydává na záchrannou misi. 
USA, rodinný/animovaný/dobrodružný, všem

20. 8., 21:00 hod.
Kdyby dudy měly křídla
Zpěvohra o touze létat i v časech dávné války. 
Napsal: O. Fibich, hudba: Orchestra a V. Novák, 
obrazy: I. Řandová, vstup zdarma

POD ŠIRÝM NEBEM
13. 8., 20:45 hod. 
Šakalí léta / Filmové léto 2022 
promítání muzikálu Jana Hřebejka (1993), vstup-
né dobrovolné 
místo: cirkus plac 
více info FB Jsme Strakonice

19. 8., 20:00 hod.
Recitál Lucie Bílé
za klavírního doprovodu P. Maláska
místo: II. hradní nádvoří

25.–28. 8.
Mezinárodní dudácký festival
program viz strana 10, vstup zdarma
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 KALENDÁŘ AKCÍ
po představení se mohou děti setkat s Míšou 
na autogramiádě, vhodné pro děti od 2 let

15. 8., 19:00 hod.
Kapela Š-umíci 
koncert + jamování, vstup zdarma

17. 8., 19:00 hod.
Tři kostky cukru 
Scéna (stále) mladých při DS Čelakovský Strakonice 
komedie z osmdesátých let o tom, jak ženy doká-
zaly milosrdnou lží obrátit muže k obrazu svému

18. 8., 20:00 hod. 
Promítání – Mamma Mia! 
nastávající nevěsta Sophie (Amanda Seyfried) chce 
ještě před svým velkým dnem poznat svého otce, je tu 
ale jeden problém… není si vůbec jistá, kdo jím je 
VB/USA, komedie, romantický, 100´, vstup zdarma

22. 8., 19:00 hod.
Obejváci/BG in the Living Room
koncert

9. 8., 16:30 hod.
Úterní zastavení
setkání s literaturou, např. s knihami Forresta Cartera 
místo: pobočka ŠK Za Parkem 

12. 8., 13:00–17:00 hod.
Farmářské trhy 
místo: Velké náměstí pod radnicí 
více na http://farmarsketrhy.strakonice.eu/

13. 8., sraz v 7:00 hod. před nádražím ČD
Přírodovědný výlet s průvodcem Josefem 
Peckou do okolí Stožce
více na www.csop-strakonice.net

ŠMIDINGEROVA KNIHOVNA
12. 7. – 13. 9. (vždy v úterý), 19:00 hod.
Kurz českého jazyka pro začátečníky
kurz Centra na podporu integrace cizinců 
místo: společenský sál ŠK

VODNÍ MLÝN HOSLOVICE
Červen – srpen (denně) 9:00–17:00 hod. 
20. 8., 10:00–17:00 hod. 
Dožínky
ukázky zpracování obilí, mlácení cepy a na mlá-
tičce, dále vázání povřísel a předávání dožínko-
vého věnce, pečení chleba, zelňáků či dalamán-
ků, dílničky pro děti a řemeslný jarmark, zahraje 
Veselá dudácká muzika

INFOCENTRUM PRO SENIORY
V IC pro seniory je zřízena potravinová pomoc 
pro seniory v nouzi.

30. 8., 13:00 hod.
Posezení a grilování špekáčků v IC
odpoledne zpestří muzikant T. Brožák, vše bude 
zajištěno na místě, vstup zdarma
více na tel.: 720 043 670 

PLAVECKÝ STADION 
Letní areál
Po – Ne 10:00–20:00
Sauna 
Út 15:00–22:00 ženy
St 15:00–22:00 muži

BOHOSLUŽBY
ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST
Nedělní bohoslužby: 8:00 hod. Podsrp; 
9:30 (kromě 28. 8.) a (během srpna) 18:30 
hod. sv. Markéta
Otevření kostela sv. Markéty pro veřejnost: 
Po–So 9:00–12:00 a 12:30–16:30 hod., Ne 
13:00–17:00 hod. (změna vyhrazena)

15. 8., 17:30 hod., Podsrp

Slavnost Nanebevzetí P. Marie – bohoslužba
27. 8., 9:00 hod., sv. Markéta 
Koncert v rámci MDF
28. 8., 9:00 hod., pódium u sv. Markéty 
Nedělní mše sv. za doprovodu dudáckých kapel

MANA, APOŠTOLSKÁ CÍRKEV
Bohoslužby – neděle v 9:30 hod.
Cestovatelský multijazyčný příměstský tábor
Kolem světa od 1. 8. do 5. 8. v Maně, pro děti 8-14 let 

POZVÁNKA 
10. 8., 21:00 hod. 
Promítání dokumentu – Dům pro panenky 
zdarma, místo: Pod Stolem, Velké náměstí 44

24. 8., 21:00 hod. 
FAMU Shorts – promítání krátkých filmů 
studentů FAMU
zdarma, místo: Pod Stolem, Velké náměstí 44

27. 8. 
Project Ultra / Wenzl K. 
výstava abstraktních grafitti obrazů + DJ 
vernisáž od 17:00 hod. 
místo: Minipivovar Haďák, Palackého náměstí 83

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

Pozvánka na setkání jubilantů města 
Zvláštní pozornost patří vám spoluobčanům, kteří v letošním roce slavíte životní jubileum 75, 80, 85 a v každém dalším roce a máte trvalý 
pobyt ve Strakonicích.  Připravili jsme pro vás setkání jubilantů města Strakonice, které se bude konat v neděli 7. srpna od 16 do 19 hodin 
v Panské zahradě. Ta bude pro vás otevřena od 15 hodin. K poslechu i k tanci je připraven komponovaný pořád králů české dechovky – 
Josefa Poncara, Karla Vacka a Jaromíra Vejvody Zůstaň tu s námi, muziko česká. Toto vše uslyšíte v podání české dechovky Plechová kapela 
s jejími sólisty pod vedením Dalibora Kaprase. Občerstvení zajištěno, vstup zdarma. Více informací v Infocentru pro seniory,  
U Sv. Markéty 58, tel.: 720 043 670.

Házenkářky z „Čelakajdy“ bodovaly

Házenkářky ze Základní školy F. L. 
Čelakovského zakončily školní docházku 
návštěvou na radnici, kde je přijal a ocenil 

starosta města Břetislav Hrdlička. 
Co bylo důvodem návštěvy? Jejich skvělá 

reprezentace v republikovém finále házené, 

které se uskutečnilo v Mostě. 
Děvčata se vrátila s krásným šestým 

místem. Jak prozradil ředitel Radek Čejka, 
úspěch nepřišel jen tak. Děvčata si v kraj-
ském kole sáhla na pověstné dno fyzických 
i psychických možností. Snad díky tomu se 
v republikovém finále představil plně funkč-
ní tým ve složení Kristýna Hejtmánková, 
Elen Nepodalová, Justýna Moravcová, Nela 
Petrášková, Jana Vrbová, Adéla Čížková, 
Nela Majerová, Julie Pekárková, Adéla 
Kostková, Jana Pešková, Eliška Hokrová. 

Děvčatům blahopřejeme a všem žákům 
strakonických základní škol přejeme slu-
nečný druhý prázdninový poločas.

Markéta Bučoková, PR

Oslavovat přišla děvčata na radnici foto: Libuše Řeřábková
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24. MEZINÁRODNÍ DUDÁCKÝ FESTIVAL STRAKONICE

ČTVRTEK 25. 8. 2022

19:30 Když Bonapart vojny začal
Rekrutské, vojenské a historické písně z jižních 
Čech a Pošumaví
∙ hradní nádvoří
∙ režie: T. Spurný, průvodní slovo: M. Škoda

PÁTEK 26. 8. 2022

10:00 Na tom hradním nádvoří dudy zrána švitoří
Zpívání s Prácheňáčkem a jeho hosty
∙ hradní nádvoří
∙ režie a průvodní slovo: J. Bašta
12:30 Hudební navštívenka zahraničních hostů
Koncert dudáckých kapel
∙ hradní nádvoří
∙ režie a průvodní slovo: Z. Vejvoda
14:00  Zora Soukupová – duše jihočeského 

národopisu
Přednáška ke 100. výročí narození 
spoluzakladatelky Mezinárodního dudáckého 
festivalu Strakonice
∙ Rytířský sál strakonického hradu
∙ režie a průvodní slovo: M. Macková
15:00 Doma je tam, kde se zpívá
Pořad jihočeských a západočeských souborů 
a jejich hostů
∙ hradní nádvoří
∙ režie a průvodní slovo: M. Rusek
17:00 Festivalový průvod městem
19:00 Dudácké kasací
Strakonické soubory a jejich zahraniční hosté
∙ letní kino
∙ režie a průvodní slovo: D. Pavlíček
22:00 Vítejte ve Strakonicích!
Slavnostní otevření festivalu s ohňostrojem
∙ Katovická ul., most J. Palacha, lávka u pivovaru
∙  režie: M. Rusek, režie a průvodní slovo:  
M. Rusek, D. Pilík

23:00 Páni muzikanti, zahrajte nám
Veselé hudební setkání českých souborů a muzik
∙ hradní nádvoří
∙ režie: Z. Vejvoda, průvodní slovo: J. Kuneš

Scéna u Markéty:

17:00 Shivers (Strakonice)
18:30 Piánko (Strakonice)
19:30 Chip&Co (Praha)
21:00 Benjaming´s Clan (Trutnov)
23:00 Celtica – Pipes Rock (Rakousko)
00:30 Bajadéra Joy (Strakonice)

Scéna u pivovaru:

22:30  Dudy a plechy aneb Dechovka má 
k dudám blízko – Dechová kapela 
Nektarka (Strakonice)

SOBOTA 27. 8. 2022

9:00 Hudba promlouvá a slova znějí
Pořad duchovní dudácké hudby

∙ kostel sv. Markéty
∙  režie: K. Hodinová, průvodní slovo:  
K. Hodinová a R. Dvořák

10:00  Kdyby mně to Pán Bůh dal, aby si mě 
dudák vzal

Regionální pořad souborů, dudáckých muzik 
a dudáků ze Strakonicka
∙ hradní nádvoří
∙ režie: I. Novotná, režie a průvodní slovo:  
J. Kolářová, M. Hodina
12:30  Taneční vizitka zahraničních souborů
∙ hradní nádvoří
∙ režie a průvodní slovo: Z. Vejvoda
13:00  My jsme malí řemeslníci, zpěváci 

i tanečníci
Hravý pořad pro děti se společným zpíváním 
a muzicírováním
∙ Maltézský sál strakonického hradu
∙ režie a průvodní slovo: I. Novotná
14:00 Čarování na dudácké píšťale
∙ Rytířský sál strakonického hradu
∙ režie a průvodní slovo: M. Vaváček
15:00 Dostaveníčko pod Rumpálem
Pořad jihočeských a západočeských souborů 
a jejich hostů
∙ hradní nádvoří
∙ režie: Z. Vejvoda, průvodní slovo: J. Frühauf, 
M. Šantora
17:00 Dudy ve worldmusic
Koncert kapel z Čech a Slovenska
∙ letní kino
∙ režie a průvodní slovo: M. Vaváček
18:00 Hrají a zpívají mladí Plzeňáci
Lidové písně a dudácká hudba v úpravách 
skladatelských osobností Československého 
a Českého rozhlasu
∙ hradní nádvoří
∙ režie a průvodní slovo: Z. Vejvoda
20:00 Kudy z nudy? Kup si dudy!
Galakoncert zahraničních souborů a jejich hostů
∙ letní kino
∙ režie a průvodní slovo: D. Pavlíček
21:30 Středověké dudy na hradě a v podhradí
∙ hradní nádvoří
∙ režie: M. Vaváček, průvodní slovo: M. Valha
23:00 Dudácký bál s výukou tanců pro každého
∙ dům kultury
∙ režie: I. Novotná, průvodní slovo: J. Bašta

Scéna u Markéty:

10:30 Real Banda de Gaitas (Španělsko)
12:00 Furiant (České Budějovice)
13:00 EVROS, Řecká obec Javorník (Javorník)
14:00 Robson´s Choice (Anglie)
15:00 Kevrenn Brest St. Mark (Francie)
17:30 Dick O´Brass (Praha)
19:00 Curlies (Praha)
20:30 Claymore (Štětí)
22:00 The Sidh (Itálie)
23:30 AC/CZ „Top AC/DC tribute show“ (Praha)

Scéna u pivovaru:

10:00 Ondrášek (Frýdek Místek)
11:30 Hrvatski gajdaški orkestar (Chorvatsko)
12:30 Mladá dudácká muzika (Strakonice)
13:30 Hailander (Holandsko)
14:30  DUze STRAK – Dudáci ze Strakonic 

(Strakonice)
15:30  Confrérie des Muchards de Saint-Druon 

(Belgie)
16:30  Dudácká muzika pod Rumpálem 

(Strakonice)
17:30 Bordunitis (Rakousko)
18:30 Strakonická dudácká muzika (Strakonice)
19:30 Švandova dudácká muzika (Strakonice)
20:30 Písečan (Písek)

NEDĚLE 28. 8. 2022

9:00 Mezinárodní dudácká mše
∙ Scéna u Markéty

10:00  Budem zpívat, budem hrát, roztančíme 
celý hrad

Pořad dětských folklorních souborů
∙ hradní nádvoří
∙ režie a průvodní slovo: J. Bašta

10:00 Kontrasty
Dudy v nejrůznějších hudebních žánrech
∙ Rytířský sál na strakonickém hradě
∙ režie a průvodní slovo: I. Novotná

11:30  Prezentace výrobců dud a bordunových 
nástrojů

∙ III. hradní nádvoří
∙ režie a průvodní slovo: M. Vaváček

13:00 Festivalový průvod městem
15:00  Závěrečné galakoncerty zahraničních 

souborů
∙ letní kino, hradní nádvoří
∙ režie a průvodní slovo: D. Pavlíček a Z. Vejvoda

Scéna u Markéty:

10:00 Blatenští dudáci (Blatná)
11:30 Virtus (Maďarsko)

Scéna u pivovaru:

10:00 Cominia Gens (Itálie)
11:00  Gajdošská hudba Beskyd z Oravskej 

Polhory (Slovensko)

DOPROVODNÝ PROGRAM

Nová expozice dud a dudáckých tradic v Muzeu 
středního Pootaví na strakonickém hradě
∙ otevřeno út–ne 9:00–17:00

6. 5. – 30. 9. Švanda dudák (nejen) 
ve Strakonicích
Výstava připomíná divadelní báchorku z roku 1847, 
k níž Josefa Kajetána Tyla inspirovala jihočeská 
legenda o strakonickém dudákovi (ve spolupráci 
s Národním muzeem v Praze)
∙ Maltézský sál a sál U Kata strakonického hradu
∙ otevřeno 9:00–18:00

26. 8.–28. 8. Staročeský jarmark
∙ u hradu pod Jelenkou

27.–28. 8. Evropské setkání výrobců dud
∙ III. hradní nádvoří

Odpočinková zóna v Panské zahradě (nad 
letním kinem), s možností občerstvení

Změna programu vyhrazena
VSTUP ZDARMA
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INZERCE

MILION 
       pro Strakonice  
     a okolí.

Společně zlepšujeme  
život ve vašem městě.
Kaufland během 3 let přerozdělí spolu  
s Nadací Via částku 1 000 000 Kč mezi ty  
nejlepší projekty podporující komunitní život a úpravu 
veřejného prostoru. Přihlaste svůj nápad a získejte  
finance na jeho realizaci.

Kaufland spolu s Nadací Via podpoří:
•  pořádání nekomerčních kulturních, 

kreativních či sousedských akcí se zapojením 
dobrovolníků,

•  realizaci komunitních center či zahrad,
•  vytváření venkovních a vnitřních  

míst pro setkávání,
•  výsadbu květin a stromů  

na veřejných prostranstvích.

Uzávěrka vstupních  
dotazníků: 7. 9. 2022

Více informací  
www.kaufland.cz/milion

188x264.indd   1 30/06/22   14:07

RV
22

01
07

0/
01



12 srpen 2022 Zpravodaj města Strakonice

HISTORIE
Jihočeské slavnosti písní a tanců v letech 1955–1961 jako 
předchůdce Mezinárodního dudáckého festivalu ve Strakonicích
„V záři slunce zářily prácheňské, doudlebské, 
chodské, blatské a táborské kroje pestrými 
barvami při průchodu městem.“ Mohlo by se 
zdát, že se jedná o lehce zasněnou reportáž 
z posledního Mezinárodního dudáckého 
festivalu ve Strakonicích, který proběhl v roce 
2018, není to však pravda. O novinovou zprá-
vu se sice jedná, ale její vznik musíme datovat 
zpátky až do roku 1955. Zmiňovaný dudácký 
průvod se nevydal městem v rámci dudáckého 
festivalu, ale v rámci Jihočeských slavností 
písní a tanců. Tuto kulturní událost, která se 
ve Strakonicích konala v letech 1955–1961, lze 
považovat za předchůdce dnes již tradičních 
festivalů a pozdější organizátoři v ní našli 
podstatnou inspiraci.  

Hnacím motorem, jenž přišel s myšlenkou 
minimálně krajského setkání dudáků v rod-
ném městě Františka Ladislava Čelakovského, 
byl Prácheňský soubor lidových písní a tanců 
(dále jen Prácheňský soubor) se svým hlavním 
vedoucím Josefem Režným. Velkou inspirací 
se pro pořadatele stal celostátní folklórní 
festival ve Strážnici, kam Prácheňský soubor 
pravidelně jezdil. 

První ročník Jihočeských slavností písní 
a tanců proběhl ve Strakonicích 27. a 28. srpna 
roku 1955. Hlavní pódium bylo na strakonic-
kém hradě. Během akce se uskutečnil i do-
provodný program v Panské zahradě. Jednalo 
se o oblastní zemědělskou výstavu skotu, kde 
byl k vidění nejlepší plemenný skot, holubi, 
drůbež a další. Představit svou práci mohly 
i kroužky rybářů, chovatelů.

Co se týká programu slavností, sobota patři-
la především zkouškám. Jednotliví dudáci, ale 
i soubory cvičili na hradě. Diváci k nim měli 
volný přístup a mohli si s nimi volně povídat. 
Velký zájem byl jak u fotografů, novinářů, tak 
i návštěvníků o dudáky sólisty. Značný ohlas 
sklidila lidová zpěvačka Anna Novotná, která 
dorazila s Blaťáckým souborem. Podle do-
bového tisku se jednalo o energickou 65letou 
ženu, která byla členkou souboru již od mlada. 
Svůj kroj, na nějž byla náležitě pyšná, zdědila 
po své prababičce. Na požádání předváděla 
divákům především své pěvecké umění. 

Večerní program potom patřil domácímu 
Prácheňskému souboru, který vystoupil za 
umě lého osvětlení v kouzelném prostředí stra - 
konického hradu. Soubor získal v roce 1955 
zlatou plaketu v soutěži Lidové umělecké 

tvořivosti.
V neděli se konal pořad s názvem Kle-

notnice, kde vystupovali na hradním pódiu 
jednotliví umělci. V půl druhé se potom 
všichni účinkující vydali na průvod městem, 
aby se celý program zakončil v půl třetí odpo-
ledne pořadem s názvem Hrajte nám, muziky, 
pěkně vesele. Dudácké soubory, které poctily 
první ročník slavností svou návštěvou, přijely 
z Lišova, Doudleb nebo Pečína. Podle ohlasů 
v tisku, a i dle toho, že se celá akce o rok 
později opakovala, se lze domnívat, že dosáhla 
velkého úspěchu. Divácké statistiky uvádí 
několik tisíc návštěvníků.

Druhému ročníku tedy nic nebránilo. 
Proběhl opět v létě, pouze došlo k posunutí ze 
srpna hned na červen, konkrétně na dny 22. 6. 
– 24. 6. roku 1956. Kromě samotného setkání 
bylo jeho součástí i ústřední kolo celostátní 
soutěže souborů lidových nástrojů a přibylo 
několik dalších novinek. Tou první bylo, že 
program začínal oficiálně již v pátek, kdy bylo 
na osmou hodinu ranní připraveno slavnostní 
otevření výstavy Vývoj dud a dudácké hudby. 
Na přípravě této expozice spolupracovalo 
Okresní vlastivědné muzeum Strakonice 
především s hudebním a národopisným oddě-
lením Národního muzea v Praze a s Ústavem 
pro etnografii a folkloristiku ČSAV. Ve stejný 
den od tří hodin odpoledne ještě proběhlo 
otevření putovní výstavy v Panské zahradě, 
která se jmenovala Kroj a jeho prostředí a již 
zaštítilo odborně ministerstvo kultury.

Sobotní program pokračoval odpoledním 

setkáním dudáků v sále kina Svět. Zde dochá-
zelo k ukázkám hudebního umění jednot-
livých dudáků, diskuzi o dudách a dudácké 
hudbě. Nesešli se zde však pouze umělci, ale 
i vědečtí pracovníci, výrobci dud a zájemci 
z řad veřejnosti. 

V sobotu večer se uskutečnilo divadelní 
představení Strakonický dudák, které předvedl 
odbor ZK ROH ČZM Strakonice. Součástí 
bylo i vystoupení všech dudáků na závěr. Po-
dle dochovaných zpráv zapůsobila atmosféra 
a vřelost diváků na umělce tolik, že se přesu-
nuli do Panské zahrady, kde pokračovalo další 
hraní až do časných ranních hodin. Kromě 
muziky zde došlo i na lidové tance.
Neděle již patřila vystoupením souborů. Za čí- 
nalo se na hradním nádvoří pořadem Klenot-
nice, v jednu hodinu proběhl krojovaný průvod 
městem a hlavní bod programu obstaralo 
vystoupení všech účastníků. Kromě nich vy-
stupovali i účastníci celostátní soutěže lidových 
nástrojů. I druhý ročník se z hlediska pořada-
telství, ale i návštěvnosti velmi vydařil a přilá-
kal do Strakonic několik tisíc návštěvníků.
Další ročníky neopouštěly úspěšný koncept 
svých předchůdců. Přinesly pouze některé 
drobné změny. Slavnosti zůstaly dvouden-
ní a jejich termín byl zakotven na druhou 
polovinu června daného roku. Například hned 
ve třetím ročníku dostaly větší prostor dětské 
soubory, a to v pořadu nazvaném jednoduše 
Děti dětem, který otvíral sobotní program 
na hradním nádvoří. Zakončili jej vítězové 
soutěže Armádní tvořivosti, kteří vystoupili 
večer v zámecké zahradě v pásmu nazvaném 
Armáda pracujícím. 
Na čtvrtém a šestém ročníku vystoupily 
i zahraniční soubory. V roce 1958 se jednalo 
o skupinu ze Salzburku, která čítala 26 členů. 
Mezi nimi bychom našli tanečníky, hudební-
ky, ale i jódlery. V roce 1961 dorazil soubor 
z Kalmaru ze Švédska. Do této severské země 
zavítal v rámci svého zahraničního turné 
později i Prácheňský soubor.
Postupně se kromě hradního nádvoří začal 
využívat i prostor zámecké zahrady a letního 
kina. Některé ročníky zahajovala oslavná 
fanfára z Rumpálu.
Jihočeské slavnosti písní a tanců položily zá-
klad pro pozdější konání dudáckých festivalů, 
i když svůj záběr vystupujících měli především 
v jihočeském kraji.  Libor Staněk

Fotografie účastníků Jihočeských slavností písní 
a tanců v roce 1956 foto: strakonický archiv
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385002  Strakonice,Modlešovice, - Strakonice,aut.nádr. - Strakonice,Sídliště - 
Strakonice,Starý Dražejov Platí od 18.7.2022 do 10.12.2022

Přepravu zajišt̓uje : ČSAD STTRANS a.s., Strakonice, U Nádraží 984, provoz Strakonice, tel.389055289,389055288, fax 389055290
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  Strakonice,,Ellerova-Hvězda  . . . . . . . . . .
  Strakonice,,Tržnice  . . . . . . . . . . . . . . . . . .
  Strakonice,,Pivovar . . . . . . . . . . . . . . . . . .
  Strakonice,,sídl.Mír  . . . . . . . . . . . . . . . . . .
  Strakonice,,Katovická  . . . . . . . . . . . . . . . .
  Strakonice,,Katovická  . . . . . . . . . . . . . . . .
  Strakonice,,Mírová ul.  . . . . . . . . . . . . . . . .
  Strakonice,,Máchova ul.  . . . . . . . . . . . . . .
  Strakonice,,Husova . . . . . . . . . . . . . . . . . .
  Strakonice,,Husova I . . . . . . . . . . . . . . . . .
  Strakonice,,Radomyšlská I  . . . . . . . . . . . .
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—
 od
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ⏐
  ↓
 př
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  Strakonice,,Sídliště . . . . . . . . . . . . . . . . .
  Strakonice,,Ul.Tisová  . . . . . . . . . . . . . . . .
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� jede v pracovních dnech 72 nejede od 18.7.2022 do 31.8.2022,28.9.2022, od 26.10.2022 do 30.10.2022 
73 jede od 18.7.2022 do 31.8.2022, od 26.10.2022 do 27.10.2022 

〈 spoj jede po jiné trase ⎪ spoj příslušnou zastávkou projíždí 

©  isybus

27.06.22-5-385001
≡ ©

 isybus
≡

Jízdní řády doznaly změn
Dne 18. července vstoupily v platnost nové jízdní řády MHD. Děje se tak z důvodu nově vzniklých autobusových zastávek u obchodního 
centra na Katovické ulici. 
Jízdní řády, na které odkazoval text v červnovém čísle Zpravodaje, tak pozbyly platnosti. 
Nově vydané jízdní řády budou platit do 10. 12. 2022.   



14 srpen 2022 Zpravodaj města Strakonice

385002  Strakonice,Modlešovice, - Strakonice,aut.nádr. - Strakonice,Sídliště - 
Strakonice,Starý Dražejov Platí od 18.7.2022 do 10.12.2022

Přepravu zajišt̓uje : ČSAD STTRANS a.s., Strakonice, U Nádraží 984, provoz Strakonice, tel.389055289,389055288, fax 389055290
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� jede v pracovních dnech 6 jede v sobotu † jede v neděli a ve státem uznané svátky 
72 nejede od 18.7.2022 do 31.8.2022,28.9.2022, od 26.10.2022 do 30.10.2022 
� spoj 24 vyčká v zastávce Strakonice,aut.nádr. příjezdu spoje 12 linky 385003 nejvýše 5 minut 
� spoj 26 vyčká v zastávce Strakonice,aut.nádr. příjezdu spoje 10 linky 385001 nejvýše 5 minut 
� spoj 32 vyčká v zastávce Strakonice,aut.nádr. příjezdu spoje 52 linky 385002 nejvýše 5 minut 
〈 spoj jede po jiné trase

28.06.22-5-385002
≡ ©

 isybus
≡

385004  Strakonice,aut.nádr. - Strakonice,Velké nám. - Strakonice,Raisova - 
Strakonice,aut.nádr. Platí od 18.7.2022 do 10.12.2022

Přepravu zajišt̓uje : ČSAD STTRANS a.s., Strakonice, U Nádraží 984, provoz Strakonice, tel.389055289,389055288, fax 389055290

CSAD STTRANSˇ

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

�

7 50
7 54
7 55
7 56
7 57
7 59
8 02
8 05
8 06
8 08
8 09
8 10
8 12
8 15
8 17
8 19
8 20
8 22
8 23
8 26
8 30
8 31
〈
〈
〈

8 33
8 34
8 35

3

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

�

9 10
9 14
9 15
9 16
9 17
9 19
9 22
9 25
9 26
9 28
9 29
9 30
9 32
9 35
9 38
9 39
9 40
9 42
9 43
9 46
9 50
9 51
〈
〈
〈

9 53
9 54
9 55

5

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...
�

10 00
10 02
10 03
10 05
10 06
10 07
10 09
10 12
10 15
10 17
10 18
10 20
10 21
10 24
10 28
10 29

〈
〈
〈

10 31
10 32
10 33

13

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...
6 †

10 15
10 17
10 18
10 20

〈
〈
〈

10 22
10 25
10 27
10 28
10 30
10 31

〈
〈
〈

10 33
〈

10 35
10 38
10 39
10 40

15

...

...

...

...

...
�

11 40
11 42
11 43
11 45
11 46
11 47
11 49
11 52
11 55
11 57
11 58
12 00
12 01
12 04
12 08
12 09

〈
〈
〈

12 11
12 12
12 13

17

...

...

...

...

...
6 †

13 05
13 07
13 08
13 10

〈
〈
〈

13 12
13 15
13 17
13 18
13 20
13 21

〈
〈
〈

13 23
〈

13 25
13 28
13 29
13 30

9

...

...

...

...

...
�

14 20
14 22
14 23
14 25

〈
〈
〈

14 27
14 30
14 32
14 33
14 35
14 36

〈
〈
〈

14 38
14 39

〈
〈
〈

14 42

7

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

 1
 2
 3
 4
 5
 6
 7
 8
 9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28

Tč
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  Strakonice,,Ellerova-Hvězda  . . . . . . . . . .
  Strakonice,,Ellerova-MŠ  . . . . . . . . . . . . . .
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  Strakonice,Střela  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
  Katovice,,škola  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
  Katovice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
  Katovice,,Nádražní ulice I  . . . . . . . . . . . . .
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  Strakonice,,Ellerova-Hvězda  . . . . . . . . . .
  Strakonice,,Tržnice  . . . . . . . . . . . . . . . . . .
  Strakonice,,Pivovar . . . . . . . . . . . . . . . . . .
  Strakonice,,sídl.Mír  . . . . . . . . . . . . . . . . . .
  Strakonice,,Katovická  . . . . . . . . . . . . . . . .
  Strakonice,,Katovická  . . . . . . . . . . . . . . . .
  Strakonice,,Husova . . . . . . . . . . . . . . . . . .
  Strakonice,,Husova I . . . . . . . . . . . . . . . . .
  Strakonice,,Lidická  . . . . . . . . . . . . . . . . . .
  Strakonice,,sídl.1.máje  . . . . . . . . . . . . . . .
  Strakonice,,Raisova I  . . . . . . . . . . . . . . . .
  Strakonice,,Raisova  . . . . . . . . . . . . . . . . .
  Strakonice,,nemocnice  . . . . . . . . . . . . . . .
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� jede v pracovních dnech 6 jede v sobotu † jede v neděli a ve státem uznané svátky 
72 nejede od 1.7.2022 do 31.8.2022,28.9.2022, od 26.10.2022 do 30.10.2022 
� spoj 8 vyčká v zastávce Strakonice,aut.nádr. příjezdu spoje 14 linky 385001 nejvýše 5 minut 
〈 spoj jede po jiné trase 
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Internet a Chytrá TV

od 440 Kč 

Rychlost 300 Mb/s

Instalace zdarma!Nyní 

6 měsíců zdarma!


